
DELIBERA N. 669/13/CONS 
PROCEDURA DI SELEZIONE DI MASTER UNIVERSITARI DI  II LIVELLO 

PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER GLI ANNI 
ACCADEMICI 2013 – 2014 E 2014 – 2015: ESITO DELLA SELEZIONE DI CUI 

ALLA DELIBERA N. 439/13/CONS 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA sua riunione di Consiglio del 28 novembre 2013; 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni;  

VISTA la propria delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998 con la quale sono stati 
approvati i regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità, pubblicata nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale del 22 luglio 
1998, n. 169, e s.m.i.;  

VISTO il nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità, approvato con delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 15 giugno 2012, n. 138, e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 65/12/CONS del 2 febbraio 2012, che all’art. 1, comma 5, 
attribuisce all’Ufficio studi e osservatorio della Direzione analisi dei mercati 
concorrenza e studi il compito di promuovere e acquisire studi ed analisi relative alle 
materie di competenza dell’Autorità, nonché di promuovere relazioni con università e 
centri di ricerca nazionali e internazionali di primaria importanza; 

VISTA la delibera n. 439/13/CONS del 18 luglio 2013, che ha indetto una 
procedura di selezione di master universitari di secondo livello per l’assegnazione di n. 
10 (dieci) borse di studio per gli anni accademici 2013-2014 e 2014-2015;  

CONSIDERATO, altresì, che la delibera n. 439/13/CONS ha stabilito, per ognuno 
degli studenti beneficiari, un sostegno economico pari a euro 2.500,00 
(duemilacinquecento/00); 

VISTO l’Avviso di selezione contenuto nell’allegato A alla sopracitata delibera n. 
439/13/CONS; 

DATO ATTO che risultano pervenute in tempo utile domande di partecipazione 
alla selezione da parte di tre Università italiane promotrici di master, ossia da parte 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, Università degli Studi di Roma Tor 
Vergata e Università degli Studi Roma Tre;  

669/13/CONS 1 



VALUTATA, a seguito dei lavori dell’apposita Commissione nominata con 
determina n. 1/13/DIM, la conformità dei master selezionati ai criteri stabiliti dall’art. 4 
della citata delibera n. 439/13/CONS e, in particolare, la rispondenza degli obiettivi 
delle attività di ricerca con gli interessi generali dell’Autorità e la sussistenza di profili 
di complementarità con le attività condotte dagli uffici;  

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità; 

 
DELIBERA 

Art. 1 
Sostegno a master: assegnazione di borse di studio 

1. L’Autorità, per gli anni accademici 2013 – 2014 e 2014 – 2015, seleziona, 
secondo i criteri di cui all’art. 4 della delibera n. 439/13/CONS, i seguenti master 
universitari di II livello, assegnando complessivamente n. 10 (dieci) borse di studio 
dell’importo di euro 2.500 ciascuna per la realizzazione di attività di ricerca e 
conseguente redazione di tesi su temi di rilevante interesse per lo svolgimento delle 
proprie attività istituzionali, così ripartite: 

a) n. 4 borse di studio all’Università degli Studi di Napoli Federico II – Master di II 
livello in Concorrenza, Economia della valutazione e della Regolamentazione, 
anno accademico 2013-2014 per la realizzazione di tesi in materia di: Internet e 
sviluppo economico; le reti di nuova generazione e il ruolo del regolatore; la 
situazione concorrenziale nelle TLC in Europa e la revisione della 
raccomandazione sui mercati rilevanti; la regolamentazione dei servizi media 
audiovisivi ed il pluralismo in Europa;  

b) n. 2 borse di studio all’Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Master di II 
livello in Antitrust e regolazione dei mercati, una per l’anno accademico 2013-2014 
(XIII edizione) e una per l’anno accademico 2014-2015 (XIV edizione) per la 
realizzazione di tesi in materia di Agenda Digitale europea e nuovi orientamenti di 
regolazione dei mercati con particolare riferimento alla realizzazione di NGAN;  

c) n. 4 borse di studio all’Università degli Studi Roma Tre – Master di II livello in Gli 
audiovisivi digitali in ambienti immersivi e crossmediali, anno accademico 2014-
2015 per la realizzazione di tesi in materia di: nuovi orizzonti dell’intrattenimento, 
gli operatori Over The Top e la fruizione connessa; il futuro della televisione: 
second screen e fruizione multi-device; gli audiovisivi in mobilità: le nuove 
frontiere del tempo libero; alla conquista del cittadino: le nuove sfide di una 
pubblica amministrazione digitale. 

 

669/13/CONS 2 



Art. 2 
Conferimento e modalità di erogazione delle borse 

1. Il conferimento delle borse avverrà secondo le disposizioni di cui all’art. 4, 
comma 2 della delibera n. 439/13/CONS. L’erogazione avverrà a conclusione del 
periodo formativo, dietro consegna dell’elaborato, in formato cartaceo ed elettronico. 

 

Art. 3 
Disposizioni finali 

1. Il Direttore della Direzione Analisi dei mercati, concorrenza e studi e il Direttore 
del Servizio Organizzazione, bilancio e programmazione provvedono ad attivare tutte le 
iniziative e gli atti per l’esecuzione della presente delibera. 

2. Agli oneri derivanti dall’attuazione della presente delibera si provvede a valere 
sulle disponibilità del capitolo n. 1.13.1270, già impegnati sul bilancio dell’Autorità per 
l’esercizio finanziario 2013 con l’approvazione della delibera n. 439/13/CONS.  

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 

Roma, 28 novembre 2013 

 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Francesco Posteraro 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 

 

 

669/13/CONS 3 


	DELIBERA
	Art. 1
	Art. 2

